
121

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 028/2020 – Publicação em: 10 de fevereiro de 2020

1



122

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 028/2020 – Publicação em: 10 de fevereiro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



123

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 028/2020 – Publicação em: 10 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.004385/2020-55
PORTARIA Nº 359 DE 29 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.047873/2019-13,  de
13/11/2019, resolve:

Remover o(a)  servidor  (a)  LUIZ DOMINGOS DO NASCIMENTO NETO, ocupante do cargo de Professor  de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1033119, área História, do Campus Palmeira dos Índios
para o Campus Coruripe, nos termos do art. 36, parágrafo único, inc. III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº
27/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº 004/2019/DGP/IFAL - Ciclo 001.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004414/2020-89
PORTARIA Nº 361 DE 29 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.047873/2019-13,  de
13/11/2019, resolve:

Remover o(a) servidor (a) ANDREA CARLA JACINTO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1982073, área Português, do Campus Palmeira dos Índios para o
Campus  Arapiraca,  nos  termos  do  art.  36,  parágrafo  único,  inc.  III,  "c",  da  Lei  nº  8.112/90,  do  Edital  nº
27/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº 004/2019/DGP/IFAL - Ciclo 001.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004919/2020-43
PORTARIA Nº 386 DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.047873/2019-13,  de
13/11/2019, resolve:

Remover o(a) servidor (a) MÁRCIA ANDREA GOMES, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1607800, área Agroindústria, do Campus Santana do Ipanema para o Campus
Murici, nos termos do art. 36, parágrafo único, inc. III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 27/2018/DGP/IFAL e do
Edital de Vagas nº 004/2019/DGP/IFAL - Ciclo 004, a partir de 30/01/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

3



124

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 028/2020 – Publicação em: 10 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.004948/2020-13
PORTARIA Nº 387 DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.047873/2019-13,  de
13/11/2019, resolve:

Remover o(a) servidor (a) KALINA KELY MIRANDA LEITE, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 3047399, área Contabilidade, do Campus Santana do Ipanema para o
Campus  Viçosa,  nos  termos  do  art.  36,  parágrafo  único,  inc.  III,  "c",  da  Lei  nº  8.112/90,  do  Edital  nº
27/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº 004/2019/DGP/IFAL - Ciclo 002, a partir de 30/01/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004976/2020-22
PORTARIA Nº 392 DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.034715/2019-01,  de
22/08/2019, resolve:

Remover o(a) servidor (a) LUIZ FREDERICO LOPES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1576573, área Informática, do Campus Murici para o Campus
Maceió, nos termos do art. 36, parágrafo único, inc. III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 27/2018/DGP/IFAL e
do Edital de Vagas nº 003/2019/DGP/IFAL - Ciclo 001, a partir de 21/01/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.005002/2020-66
PORTARIA Nº 402 DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.040815/2019-69,  de
01/10/2019, resolve:

Remover  o(a)  servidor  (a)  LOMANTO  LIMA  DO  NASCIMENTO,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em
Administração, Matrícula SIAPE 3009507, do Campus Maragogi para o Campus São Miguel dos Campos, nos
termos do art. 36, parágrafo único, inc. III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 28/2018/DGP/IFAL e do Edital de
Vagas nº 001/2019/DGP/IFAL - Ciclo 003, a partir de 30/01/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

4



125

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 028/2020 – Publicação em: 10 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.005549/2020-61
PORTARIA Nº 455 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada
no DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.040815/2019-69, de 01/10/2019,
resolve:

Remover o(a) servidor (a) DAULIN KAPICHE, ocupante do cargo de Assistente em Adminstração, Matrícula
SIAPE 324123, do Campus Viçosa para o Campus Marechal Deodoro, nos termos do art. 36, parágrafo único,
inc. III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 28/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº 001/2019/DGP/IFAL - Ciclo
003.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.005712/2020-96
PORTARIA Nº 479 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada
no DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.040815/2019-69, de 01/10/2019,
resolve:

Remover o(a) servidor (a) FRANCINE LOPES MIRANDA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente Social,
Matrícula  SIAPE  1908957,  do  Campus  Murici  para  o  Campus  Marechal  Deodoro,  nos  termos  do  art.  36,
parágrafo único, inc. III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 28/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº 001/2019/
DGP/IFAL - Ciclo 002, a partir de 10/02/2020.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.005787/2020-77
PORTARIA Nº 496 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Autorizar o servidor ÉRICO AUGUSTO CAVALCANTI GUEDES, Matrícula SIAPE n° 1672579, Carteira Nacional
de  Habilitação  n°  02436960581,  Categoria  B,  válida  até  05/05/2022,  a  dirigir  veículos  oficiais  do  IFAL,
compatíveis com sua habilitação.

Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL

5



126

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 028/2020 – Publicação em: 10 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.005800/2020-98
PORTARIA Nº 497 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada
no DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.047873/2019-13, de 13/11/2019,
resolve:

Remover o(a)  servidor  (a)  JOSENILDO FARIAS NETO, ocupante do cargo de Professor  de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2358246, área Inglês, do Campus Santana do Ipanema para o Campus
Penedo, nos termos do art. 36, parágrafo único, inc. III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 27/2018/DGP/IFAL e
do Edital de Vagas nº 004/2019/DGP/IFAL - Ciclo 001.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.005843/2020-73
PORTARIA Nº 502 DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Autorizar o servidor PABLO GUSTAVO SOARES TIBURCIO, Matrícula SIAPE n° 1889127, Carteira Nacional de
Habilitação n° 03173458805, Categoria B, válida até 22/05/2023, a dirigir veículos oficiais do IFAL, compatíveis
com sua habilitação.

Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL

Nº do Protocolo: 23041.006024/2020-43
PORTARIA Nº 525 DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada
no DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.040815/2019-69, de 01/10/2019,
resolve:

Remover o(a) servidor (a) SAMIA MARIA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE 2085459, do Campus Palmeira dos Índios para Reitoria, nos termos do art. 36, parágrafo único,
inc. III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 28/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº 001/2019/DGP/IFAL - Ciclo
001, a partir de 10/02/2020.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR - SUBSTITUTO

6



127

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 028/2020 – Publicação em: 10 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.006030/2020-09
PORTARIA Nº 526 DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada
no DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.047873/2019-13, de 13/11/2019,
resolve:

Remover  o(a)  servidor  (a)  PRISCYLLA SILVA GODOY,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Ensino  Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2412196, área Português, do Campus Batalha para o Campus São
Miguel  dos  Campos,  nos  termos do  art.  36,  parágrafo  único,  inc.  III,  "c",  da  Lei  nº  8.112/90,  do  Edital  nº
27/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº 004/2019/DGP/IFAL - Ciclo 004.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.006034/2020-89
PORTARIA Nº 528 DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada
no DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.047873/2019-13, de 13/11/2019,
resolve:

Remover o(a) servidor (a) CLAUDIA VANIA MIRANDA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2123449, área Biologia, do Campus Santana do Ipanema para o
Campus Palmeira dos Índios, nos termos do art. 36, parágrafo único, inc. III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº
27/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº 004/2019/DGP/IFAL - Ciclo 001.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.006037/2020-12
PORTARIA Nº 530 DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Lotar  a  servidora  SARA FERREIRA SANTOS, matrícula  Siape nº  1980941,  ocupante  do cargo  Técnico  em
Contabilidade, no Departamento de Orçamento e Finanças, vinculado à Diretoria de Administração do Campus
Palmeira dos Índios.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL

7



128

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 028/2020 – Publicação em: 10 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo:23041.006051/2020-16
PORTARIA Nº 534 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, resolve:

Lotar a servidora MARIA LÚCIA DE LIMA ALPINO, Matrícula SIAPE nº 0267433, ocupante do cargo de Técnico
em  Assuntos  Educacionais,  no  Departamento  de  Assistência  Estudantil,  vinculado  a  Diretoria  de  Apoio
Acadêmico desenvolvendo suas atividades no Setor de Nutrição deste Campus Maceió, a partir do dia 01 de
fevereiro de 2020.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR-GERAL

Nº do Protocolo: 23041.006054/2020-50
PORTARIA Nº 536 DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada
no DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.047873/2019-13, de 13/11/2019,
resolve:

Remover o(a) servidor (a) ANNY QUERUBINA DE SOUZA BARROS, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2994492, área Português, do Campus Santana do Ipanema para
o Campus Palmeira dos Índios, nos termos do art. 36, parágrafo único, inc. III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº
27/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº 004/2019/DGP/IFAL - Ciclo 002.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.006060/2020-15
PORTARIA Nº 538 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, resolve:

Alterar  a  Portaria  nº  296/DGCM,  de 24.01.2020,  que trata  da lotação  da servidora  ELLEN LIMA DE LIMA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1011434, para,

Onde se lê: na Coordenação de Eletrotécnica, vinculada ao Departamento de Ensino Técnico deste Campus,
com exercício a partir do dia 19 de dezembro de 2019.

Leia-se: na Coordenação do Curso Técnico em Eletrotécnica, vinculada ao Departamento de Ensino Técnico
deste Campus, com exercício a partir do dia 19 de dezembro de 2019.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR-GERAL

8



129

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 028/2020 – Publicação em: 10 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo:23041.006071/2020-97
PORTARIA Nº 540 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, resolve:

Alterar a Portaria nº 297/DGCM, de 24.01.2020, que trata da lotação da servidora HELOISA VITAL DOMINGOS,
ocupante do cargo de Técnico em Laboratório, área: Química, Matrícula SIAPE nº 3158965, para:

onde se lê: na Coordenação de Química, vinculada ao Departamento de Ensino Técnico deste Campus, com
exercício a partir do dia 02 de janeiro de 2020.

leia-se: na Coordenação do Curso Técnico em Química, vinculada ao Departamento de Ensino Técnico deste
Campus, com exercício a partir do dia 02 de janeiro de 2020.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR-GERAL

Nº do Protocolo: 23041.006340/2020-15
PORTARIA Nº 552 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  o  Artigo  13  da  Lei  nº  11.892,  de
29.12.2008, nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, resolve:

Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do Contrato
descritas  na RELAÇÃO Nº 1/2019 -  REIT-PROAD (Protocolo:  23041.034381/2019-68),  com efeitos  jurídicos
desde a data de assinatura do instrumento contratual.

Processo de Execução: 23041.023959/2019-51

Dispensa de Licitação nº 03/2019 - 152800

Contrato nº 02/2019 - Campus Penedo

Contratada: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO SÍTIO NAZÁRIA

CNPJ: 01.637.535/0001-30

Vigência Contratual: 22/11/2019 a 22/12/2020

Fiscal  Titular:  ISABELLA  DE  MEDEIROS  BARBOSA,  CPF:  071.712.104-64,  Siape:  3159545,  Lotação:
Coordenação de Apoio Acadêmico, E-mail: bella.mb@hotmail.com, Telefone: 83 9931-7107

Fiscal substituta: RAÍZA DE ARAÚJO PINHEIRO, CPF:041.725.055-03, Siape: 2396567 Lotação: Coordenação
de Apoio Acadêmico, E-mail:raiapinheiro@yahoo.com.br , Telefone: (71) 99178-9099

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

9



1210

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 028/2020 – Publicação em: 10 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo:23041.006369/2020-05
PORTARIA Nº 553 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 13/2020-MAC-
DIRENS, de 30.01.2020, resolve:

Lotar o servidor LUIZ FREDERICO LOPES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1576573,  na  Coordenação  do  Curso  Técnico  em  Informática,
vinculada ao Departamento de Formação Geral, com exercício a partir do dia 21 de janeiro de 2020.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR-GERAL 

Nº do Protocolo:23041.006373/2020-65
PORTARIA Nº 555 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS  -  CAMPUS  ARAPIRACA,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria Nº 1870/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21/06/19, e o que
autoriza a Portaria 2452/GR de 05/08/2019, resolve:

Autorizar  o servidor  JOSÉ ENILDO FREIRE COSTA, matrícula SIAPE nº 1663840,  CPF nº 786.795.754-53,
Carteira Nacional de Habilitação nº 04940436572, Categoria B, válida até 02/01/2025, a dirigir veículos oficiais do
IFAL, compatíveis com sua habilitação.

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

FABIO RIBEIRO
DIRETOR-GERAL 

Nº do Protocolo:23041.006374/2020-18
PORTARIA Nº 556 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 3/2020-MAC-
CSHOT, de 04.02.2020, resolve:

Designar os servidores abaixo para compor a Comissão de Análise dos Processos de Avaliação de Transferência
e Equivalência para o Curso de Gestão de Turismo, período 2020.1

LAURO LOPES PEREIRA NETO, Matrícula SIAPE nº 1199292

ADRIANA THIARA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1162493

VALÉRIA ALVES MONTES, Matrícula SIAPE nº 1227195

SIBELE CASTRO SILVA, Matrícula SIAPE nº 2998047

10



1211

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 028/2020 – Publicação em: 10 de fevereiro de 2020

VALÉRIA GOIA VASCO TEIXEIRA, Matrícula SIAPE nº 2505360

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR-GERAL  

Nº do Protocolo:23041.006377/2020-43
PORTARIA Nº 557 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 3/2020-MAC-
CSHOT, de 04.02.2020, resolve:

Designar os servidores abaixo para compor a Comissão de Análise dos Processos de Avaliação de Transferência
e Equivalência para o Curso Tecnológico de Gestão de Turismo, período 2020.1.

ADRIANA THIARA DE OLIVEIRA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1162493

DANIEL DE JESUS PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 2410916

VALÉRIA ALVES MONTES, Matrícula SIAPE nº 1227195

VALÉRIA GOIA VASCO TEIXEIRA, Matrícula SIAPE nº 2505360

SIBELE CASTRO SILVA, Matrícula SIAPE nº 2998047

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR-GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.006532/2020-21
PORTARIA Nº 570 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Lotar a servidora ADRIANA SOARES LIRA DO NASCIMENTO, matrícula Siape nº 1101923, ocupante do cargo
Auxiliar em Administração, na Diretoria de Ensino, vinculada à Direção-Geral do Campus Palmeira dos Índios.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL

Nº do Protocolo: 23041.006572/2020-73
PORTARIA Nº 571 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no

11



1212

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 028/2020 – Publicação em: 10 de fevereiro de 2020

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 30/2020 - REIT-PRPPI, de
07/02/2020, resolve:

Delegar competência ao servidor LUCAS DE MELO SILVA, matrícula SIAPE nº 1945218, para desenvolver as
atividades relativas à Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, no período de10 a 13/02/2020,em
virtude da titular encontrar-se em viagem para uma visita técnica em Campina Grande e João Pessoa - PB.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.006580/2020-10
PORTARIA Nº 572 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU  de  27/06/2019,  considerando  o  que  consta  do  Memorando  Eletrônico  nº  29/2020  -  REIT-PRPPI,de
07/02/2020, resolve:

Designar as/os servidoras/res abaixo listadas/os para, sob a presidência da primeira, compor a comissão de
regulamentação de Auxílio ao Pesquisador/Extensionista.

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO

ANDREIA SILVA FERREIRA 3010534 PRPPI

SHEYLA FERREIRA LIMA COELHO 1811625 PRPPI

ABEL COELHO DA SILVA NETO 1584720 PROEX

MAURÍCIO CALDAS DE VASCONCELOS 1672319 PROAD

DILLIANI FELIPE BARROS DE OLIVEIRA 2758067 PROEX

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR - SUBSTITUTO

12


